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Veja também:

Dados da Norma

DECRETO N° 6.483, DE 12 DE JUNHO DE 2008

Altera a denominacdo do Centro de Pesquisas Renato
Archer e da nova redacgado aos arts. 2° e 25 do Anexo | ao
Decreto n°® 5.886, de 6 de setembro de 2006, que aprova a
Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos
Cargos em Comissao e das Fun¢des Gratificadas do
Ministério da Ciéncia e Tecnologia.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso das atribuicdes que Ihe confere o art. 84, incisos IV e VI, alinea "a", da
Constituicao,

DECRETA:

Art. 1° O Centro de Pesquisas Renato Archer passa a denominar-se Centro de Tecnologia da Informag¢ao Renato
Archer - CTI.

Art. 2° Os arts. 2° e 25 do Anexo | ao Decreto n° 5.886, de 6 de setembro de 2006, passam a vigorar com a seguinte
redacdo:

................................................................................................................

.........................................................................................................

"Art. 25. Ao Centro de Tecnologia da Informacgao Renato Archer - CTlI compete promover a competéncia e o
desenvolvimento de recursos e infra-estrutura de informacao cientifica e tecnolégica para a producdo, a
socializacao e a integracao do conhecimento cientifico-tecnolégico." (NR)

Art. 3° Em decorréncia do disposto no paragrafo Unico do art. 1° do Decreto n° 6.239, de 16 de outubro de 2007 e
neste Decreto, o Anexo Il ao Decreto n° 5.886, de 2006, passa a vigorar na forma do Anexo a este Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
Brasilia, 12 de junho de 2008; 187° da Independéncia e 120° da Republica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Sergio Machado Rezende

Este texto ndo substitui o original publicado no Diario Oficial da Unido - Secao 1 de 13/06/2008
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@ QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSAO E DAS FUNGOES GRATIFI-

ANEXO
(Anexo Il ao Decreto n° 5.886, de 6 de setembro de 2006)

CADAS DO MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

UNIDADE CARGO/ DENO /1 NE/
FUN@AO/ CARGO/ AO DAS
FG
4 Assessor Especial 102.5
1 Assessor Especial de Controle 102.5
Interno
5 Assessor 102.4
5 Assistente Técnico 102.1
GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1
%28583‘3‘9""0‘6""’" de Adminis 1 Coordenador-Geral 101.4
3 Assistente Técnico 102.1
Divisdo 2 Chefe 101.2
Coordenacdo-Geral da Secretaria 1 Coordenador-Geral 101.4
do Conselho Naciona de Cién-
cia e Tecnologia
Coordenacdo-Geral da Comissao 1 Coordenador-Geral 101.4
Técnica Naciona de Biossegu-
ranca
1 Assistente 102.2
g:i%lordmagao—Geral do Cerimo- 1 Coordenador-Geral 101.4
Aglﬁeworia de Comunicagéo So- 1 Chefe de Assessoria 101.4
ci
2 Assistente 102.2
Assessoria Parlamentar 1 Chefe de Assessoria 101.4
4 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1
SECRETARIA-EXECUTIVA 1 Secretério-Executivo NE
2 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
5 Assistente Técnico 102.1
Gabinete 1 Chefe 101.4
Divisdo 2 Chefe 101.2




SUBSECRETARIA DE COOR-
DENACAO DAS UNIDADES
DE PESQUISA

Coordenacdo-Geral de Supervi-
sa0 e Acompanhamento das Or-
ganizagoes Socials

Coordenagdo-Geral das Unidades
de PeSC]LZIaIQSg.o

Coordenagdo-Geral de Orgcamen-
to e Finangas

Coordenacéo

Divisdo

Servico

Coordenacéo-Geral de Gestéo e
Inovacéo

Divisdo

Servico

Coordenacéo-Geral de Recursos
Humanos

Coordenacéo

Diviséo

Coordenacéo-Geral de Recursos
Logisticos

Coordenacéo

Divisio

Servico

Coordenacéo-Geral de Gestdo da
Tecnologia da Informagao

Coordenagéo
Divisdo

Coordenacdo-Geral de Indicado-
res

Coordenacéo-Geral de Programas
Divisdo

ASSESSORIA DE COORDE-
Qﬁ‘?éo DOS FUNDOS SETO-

Coordenacdo-Geral de Apoio
Técnico

ASSESSORIA DE CAPTACAO
DE RECURSOS
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Subsecretario

Assessor Técnico
Assistente
Assistente Técnico

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador-Geral

Assistente

Subsecretério

Assessor
Assistente

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenagdo-Geral
Chefe
Chefe

Coordenador-Geral
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe
Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Chefe de Assessoria

Assessor Técnico
Assistente Técnico

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral
Chefe

Chefe de Assessoria

Assistente

Coordenador-Geral

Chefe de Assessoria

101.5

102.3
102.2
102.1

101.4

102.1

101.4

102.2

101.5

102.4
102.2

FG-1
FG-2
FG-3

101.4

102.1
101.3
101.2
1011

101.4
101.2
101.1

101.4

102.1
101.3
101.2

101.4

101.3
101.2
1011

101.4

101.3
101.2

101.5

102.3
102.1

101.4

101.4
101.2

1015

102.2

101.4

101.4

ASSESSORIA DE ASSUNTOS IN-
TERNACIONAIS

Servigo

Coordenacéo-Geral de Coopera-
¢ao Internacional

Divisdo
Coordenagdo-Geral de Bens Sen-

siveis
Coordenagdo

Coordenagdo-Geral de Assuntos
Espaciais
Coordenagéo

Divisdo

CONSULTORIA JURIDICA

Coordenagéo

Servigo

SECRETARIA DE POLITICAS E
PRO S DE PESQUISA E

ROGRAMA
DESENVOLVIMENTO

Coordenagdo
Servico

Coordenacéo-Geral de Acompa-
nhamento e Avaiagdo para
quisa

DEPARTAMENTO DE POLITI-
%ACSOE PROGRAMAS TEMA-

Coordenacdo-Geral de Gestéo de
Ecossistema

Coordenacdo-Geral de Mudancas
Globais de Clima

Coordenacao-Geral de Poljticas e
Programas em Biodiversidade

Coordenacéo-Geral de Meteoro-
logia, Climatologia e Hidrologia

Coordenacdo-Geral de Biotecno-
logia e

Salde

SECRETARIA DE CIENCIA
TECNOLOGIA PARA INCLU-
SAO SOCIAL

Servigo

Coordenaggo-Geral de Acompa-
nhamento’da Execucdo de Proje-
tos de Incluséo Social

Coordenagdo-Geral de Pesquisa
e Desenvolvimento da Seguranca
Alimentar

e Nutricional
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Assistente Técnico

Chefe de Assessoria
Chefe

Coordenador-Geral

Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador

Coordenagao-Geral
Coordenador
Divisdo

Consultor Juridico
Assistente
Coordenador
Chefe

Secretério

A ssessor

Assessor Técnico
Assistente
Assistente Técnico
Coordenador

Chefe

Coordenador-Geral

Diretor

Assessor Técnico
Assistente

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

Secretério

Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

102.1

101.5
101.1

101.4

101.2

101.4

101.3

101.4

101.3
101.2

101.5
102.2
101.3
1011

101.6

102.4
102.3
102.2
102.1
101.3
101.1

101.4

101.5

102.3
102.2

101.4

101.4

101.4

101.4

101.4

101.6

1011

101.4

101.4




SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO . TECNOLOGICO E
INOVACAO

Servico

Coordenacdo-Geral de Tecnolo-
gias Setoriais

Coordenacéo

Coordenacdo-Geral de Inovagdo
Tecnologica

Coordenacéo

Coordenacéo-Geral de Servigos
Tecnol 0gicos

Coordenacéo

Coordenacdo-Geral de Micro e
Nanotecnologias

SECRETARIA DE POLITICA DE
INFORMATICA

Coordenacdo-Geral de Tecnolo-
gia da Informagéo

Divisdo

Coordenagao-Geral de Servigos e
Program%age Computador &
Divisdo

Coordenacdo-Geral de Microele-
tronica

Gabinete
Servico

Coordenacéo
Divisdo
Servico

INSTITUTO _NACIONAL DE
PESQUISAS ESPACIAIS
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Diretor

Diretor

Secretério

Assessor Técnico
Assistente
Assistente Técnico
Chefe
Coordenador-Geral

Coordenador

Coordenador-Geral

Coordenador

Coordenador-Geral

Coordenador

Coordenador-Geral

Secretério
Assistente

Assistente Técnico
Chefe

Diretor

Coordenador-Geral

Chefe

Coordenador-Geral

Chefe

Coordenador-Geral

Diretor

Assessor Técnico
Assistente
Chefe

Chefe

Coordenador
Chefe
Chefe

Diretor

Assessor Técnico
Assistente
Assistente Técnico

101.5

1015

101.6

102.3

102.2

102.1

1011

101.4

101.3

101.4
101.3

101.4

101.3

101.4

101.6

102.2
102.1
1011

1015

101.4

101.2

101.4

101.2

101.4

101.5

102.3
102.2
101.3
101.1

FG-1

FG-2
FG-3

101.3
101.2
1011

101.5
102.3
102.2
102.1

Gabinete

Coordenagéo
Laboratério

Centro

Centro Regional
Laboratério Associado

Divisdo
Unidade Regional

Servigo
Setor

Coordenacdo-Geral, de Ciéncias
Espaciais e Atmosféricas

Divisdo

Servigo

Setor

Coordenacao-Geral de Observa-
cao da Terra
Coordenacéo

Divisdo

Coordenacdo-Geral de Engenha-
ria e Tecnologia Espacial
Coordenacéo

Divisdo

Servigo

Setor

Centro de Previsdo de Tempo e
Estudos Climaticos

Divisdo

Servico

INSTITUTO  NACIONAL DE
TECNOLOGIA

Coordenagdo-Geral Regional

Coordenagéo
Divisdo
Servigo

INSTITUTO NACIONAL DO
SEMI-ARIDO

INSTITUTO . BRASLEIRO DE
INFORMACAO EM CIENCIA E
TECNOLOGIA

Coordenagdo

Divisdo

Coordenacdo-Geral de Tecnolo-
gias de Informagdo e Informatica

Coordenagéo
Divisdo
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Chefe

Assistente Intermediério
Assistente Intermedidrio
Assistente Intermediério

Coordenador
Chefe
Chefe

Chefe
Chefe
Chefe

Chefe
Chefe
Chefe

Coordenador-Geral

Chefe
Chefe
Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe

Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Chefe
Chefe

Diretor

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe

Chefe

Diretor

Assessor Técnico
Assistente Técnico

Diretor

Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

101.3

FG-1
FG-2
FG-3

101.3
101.3
101.3

101.2
101.2
101.2

101.1
101.1
FG-2

101.4

101.2
101.1
FG-2

101.4
101.3
101.2

101.4
101.3
101.2
101.1
FG-2

101.4

101.2
101.1

101.5

FG-1
FG-2
FG-3

101.4

101.3

101.2

101.1

101.5

102.3

102.1

101.5

101.3

101.2

FG-1

101.4

101.3
101.2




Coordenagdo-Geral de Pesquisa
e Desenvolvimento de Novos
Produtos

Coordenacéo

Divisdo

Coordenagég-Geral de uisa
e Manut%éoéo de Prod&gssq Con-
solidados

Coordenagéo

Divisdo

CENTRO DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO RENATO
ARCHER

Coordenacéo

C_oordena%ao—Gergl de Tecnolo-
gias da Informacao

Divisdo
Coordenacdo-Gera de Aplica-

¢oes da Informatica
Divisdo

Coordenacéo-Geral de Adminis-
tracéo
Divisdo

CENTRO BRASILEIRO DE
PESQUISAS FISICAS

Coordenacéo
Servico

CENTRO DE TECNOLOGIA
MINERAL

Coordenacéo
Servico

LABORATORIO NACIONAL
DE ASTROFISICA

Coordenagéo
Servico

LABORATORIO NACIONAL
BE COMPUTACAO CIENTIFI-

Coordenacéo
Servico

10
12

10

10

10

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Diretor

Assessor Técnico
Coordenador

Coordenador-Geral

Chefe

Coordenador-Geral

Chefe

Coordenador-Geral
Chefe

Coordenador

Chefe

Diretor
Coordenador

Chefe

Diretor

Coordenador
Chefe

Diretor

Coordenador
Chefe

101.4

101.3
101.2

101.4

101.3
101.2

1015

102.3
101.3

FG-1
FG-2
FG-3
101.4

101.2

101.4

101.2

101.4

101.2

1015

101.3

101.1

101.4

101.3
101.1

FG-1

101.4

101.3
1011

1015

101.3
1011

Coordenagdo
Servico

MUSEU PARAENSE EMILIO
GOELDI

Coordenagdo
Servigo %

OBSERVATORIO NACIONAL
Coordenagéo

Divisdo

Servigo

Coordenagdo

REPRESENTAEAO REGIO-
NAL NO SUDESTE

Coordenagéo

N O W e

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Diretor

Assistente

Coordenador
Chefe

Diretor
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Assistente
Assistente Técnico
Coordenador

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador

FG-1
FG-2

101.4

102.1
101.3
101.1

101.4

102.1
101.3
101.1

101.4
101.3
101.2
101.1

101.4

102.2
102.1
101.3

101.4

102.1
101.3

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSAO E DAS FUNGCOES GRA-
TIFICADAS DO MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA.

CODIGO UNP'IAA)\SI-?IO SITUACAO ATUAL SITUACAO NOVA
QTDE | VALOR TOTAL QTDE VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40
DAS 101.6 5,28 4 21,12 4 21,12
DAS 1015 4,25 19 80,75 19 80,75
DAS 101.4 3,23 55 177,65 55 177,65
DAS 101.3 191 129 246,39 129 246,39
DAS 101.2 1,27 127 161,29 127 161,29
DAS 101.1 1,00 101 101,00 101 101,00
DAS 102.5 4,25 5 21,25 5 21,25
DAS 102.4 3,23 9 29,07 9 29,07
DAS 102.3 191 15 28,65 15 28,65
DAS 102.2 1,27 31 39,37 31 39,37
DAS 102.1 1,00 38 38,00 38 38,00
SUBTOTAL 1 534 949,94 534 949,94

FG-1 0,20 64 12,8 64 12,8

FG-2 0,15 34 51 34 51

FG-3 0,12 38 4,56 38 4,56
SUBTOTAL 2 136 22,46 136 22,46
TOTAL (1+2) 670 972,40 670 972,40




